ОПУБЛИКОВАНО
 «Официальный вестник
[bookmark: _GoBack]Болотнинского района» №30 от 29.12.2021

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2021 №821

Об утверждении Плана противодействия коррупции в администрации Болотнинского района
Новосибирской области на 2022 - 2024 годы»

	В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 N 478 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",  в целях совершенствования системы мер по профилактике коррупционных правонарушений в органах государственной власти Новосибирской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План противодействия коррупции в администрации Болотнинского района Новосибирской области на 2022 - 2024 годы согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований Болотнинского района обеспечить в соответствии с Национальным планом противодействия коррупции на 2021-2024 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 №478, обеспечить реализацию предусмотренных им мероприятий и внесение изменений в антикоррупционные программы (планы противодействия коррупции) органов местного самоуправления.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный вестник Болотнинского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации Болотнинского района Новосибирской области.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего делами администрации Болотнинского района Новосибирской области        Дворочук О.Г.

Глава Болотнинского района
Новосибирской области                                                              О. В. Королёв

	Приложение №1
к постановлению администрации Болотнинского района Новосибирской области от 22.12.2021 №821

[bookmark: P130]ПЛАН
противодействия коррупции в администрации Болотнинского района Новосибирской области на 2022 - 2024 годы.

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий
	Исполнитель
	Срок реализации мероприятий

	1. Систематизация и актуализация нормативной правовой базы по вопросам противодействия коррупции

	1.1
	Подготовка в установленном порядке проектов муниципальных нормативно – правовых актов, направленных на противодействие коррупции, в том числе внесение изменений в действующие муниципальные нормативно – правовые акты в соответствии
с изменениями федерального законодательства
	своевременное принятие муниципальных нормативно – правовых актов в сфере противодействия коррупции в целях обеспечения единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	Юридический отдел администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	1.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативно – правовых актов, а также протестов, представлений и требований прокурора Болотнинского района Новосибирской области на указанные нормативные правовые акты
	выявление
и устранение коррупциогенных факторов
в муниципальных нормативно – правовых актах, проектах муниципальных нормативно – правовых актов
	Юридический отдел администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	2.1
	Ознакомление граждан при поступлении на муниципальную службу с Кодексом этики и служебного поведения муниципальных служащих, а также нормативными правовыми актами, устанавливающими ограничения и запреты, требования о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	формирование
у муниципальных служащих администрации Болотнинского района Новосибирской области отрицательного отношения
к коррупции
	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	2.2
	Проведение разъяснительной работы о необходимости соблюдения муниципальными служащими администрации Болотнинского района Новосибирской области ограничений, запретов, установленных
в целях противодействия коррупции:

	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	2.3
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства в тесты (перечни вопросов), используемые при проведении аттестации муниципальных служащих администрацииБолотнинского района Новосибирской области
	повышение уровня антикоррупционной компетентности муниципальных служащих администрации Болотнинского района Новосибирской области
	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	2.4
	Совершенствование системы мер
по противодействию коррупции
при осуществлении полномочий
по управлению и распоряжению муниципальной собственностью Болотнинского района Новосибирской области, в том числе:

	1) по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые
не разграничена
	совершенствование мер по предупреждению коррупции в сфере управления
и распоряжения муниципальной собственностью Болотнинского района Новосибирской области
	Отдел имущества и земельных отношений администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	2) обеспечение реализации мер
по осуществлению контроля за обоснованностью продажи земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности Болотнинского района Новосибирской области, без проведения торгов

	[bookmark: P210]3.1
	Принятие мер по выявлению личной заинтересованности при осуществлении
закупок товаров, работ и услуг
в том числе:

	1) проведение анализа информации об участниках государственных закупок
на предмет установления
их аффилированных связей
с муниципальными служащими администрации Болотнинского района Новосибирской области, в том числе членами комиссий по осуществлению закупок,
с учетом методических материалов по выявлению личной заинтересованности в закупках, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
	совершенствование мер
по предупреждению коррупции в сфере закупок, в том числе по исключению  личной заинтересованности, которая приводит
или может привести
к конфликту интересов
	Отдел закупок администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	3.2
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими администрации Болотнинского района Новосибирской области
	обеспечение реализации механизма контроля
за исполнением обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции, лицами, обязанными представлять сведения о доходах, расходах,
об имуществе
и обязательствах имущественного характера
	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области
	ежегодно по итогам анализа представлен-ных сведений
в рамках декларацион-ной кампании

	3.3
	Осуществление взаимодействия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области
с правоохранительными органами,
иными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Новосибирской области в ходе контроля за соблюдением муниципальными служащими администрации Болотнинского района Новосибирской области ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе при реализации национальных
и федеральных проектов
	совершенствование механизмов контроля за соблюдением ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнением обязанностей, установленных
в целях противодействия коррупции
	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области, Юридический отдел администрации Болотнинского района Новосибирской области
	В случае необходимости

	3.4
	Активизация работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Болотнинского района Новосибирской области и урегулированию конфликта интересов по рассмотрению вопросов соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	обеспечение соблюдения законодательства
о противодействии коррупции
	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	[bookmark: P311]4.1
	Вовлечение в процесс осуществления мероприятий антикоррупционного характера представителей общественного совета, образованного при администрации Болотнинского района Новосибирской области
	развитие механизмов взаимодействия администрации Болотнинского района Новосибирской области
с институтами гражданского общества в вопросах организации антикоррупционной работы
	Структурные подразделения администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	4.2
	Обеспечение рассмотрения на заседаниях общественных советов, образованных при администрации Болотнинского района Новосибирской области
 вопросов профилактики коррупции, в том числе результатов реализации Плана.
	расширение сферы участия институтов гражданского общества
в противодействии коррупции, повышение осведомленности граждан об антикоррупционных мерах, реализуемых администрацией Болотнинского района Новосибирской области
	Структурные подразделения администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	4.3
	Обеспечение размещения
на официальном сайте администрации Болотнинского района Новосибирской области информации о своей деятельности в сфере противодействия коррупции и поддержания
ее в актуальном состоянии
	повышение осведомленности граждан об антикоррупционных мерах, реализуемых администрацией Болотнинского района Новосибирской области
	Юридический отдел администрации Болотнинского района Новосибирской области

	в течение 2022-2024 годов

	4.4
	Обеспечение взаимодействия администрации Болотнинского района Новосибирской области со средствами массовой информации, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в освещении мер
по противодействию коррупции

	обеспечение открытости
и гласности деятельности администрации Болотнинского района Новосибирской области в сфере противодействия коррупции
	Юридический отдел администрации Болотнинского района Новосибирской области

	в течение 2022–2024 годов

	5.1
	Обеспечение участия муниципальных служащих администрации Болотнинского района Новосибирской области, впервые поступивших на муниципальную службу, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	поддержание
и повышение муниципальными служащими администрации Болотнинского района Новосибирской области уровня квалификации, получение и совершенствование знаний и навыков работы в сфере противодействия коррупции
	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

	5.2
	Обеспечение участия муниципальных служащих администрации Болотнинского района Новосибирской области, в должностные обязанности которых входит участие
в противодействии коррупции,
в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение
по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	поддержание
и повышение муниципальными служащими Болотнинского района Новосибирской области уровня квалификации, получение и совершенствование знаний и навыков работы в сфере противодействия коррупции
	Отдел организационно – кадровой работы
администрации Болотнинского района Новосибирской области
	в течение 2022–2024 годов

[bookmark: P361]

_________